



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie begrotingscontrole

2011/0454(COD)

18.9.2012

*****I**

ONTWERPVERSLAG

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende het programma Hercules III ter bevordering van acties op het gebied van de bescherming van de financiële belangen van de Europese Unie (COM(2011)0914 – C7-0513/2011 – 2011/0454(COD))

Commissie begrotingscontrole

Rapporteur: Iliana Ivanova

Verklaring van de gebruikte tekens

- * Raadplegingsprocedure
- *** Goedkeuringsprocedure
- ***I Gewone wetgevingsprocedure (eerste lezing)
- ***II Gewone wetgevingsprocedure (tweede lezing)
- ***III Gewone wetgevingsprocedure (derde lezing)

(De aangeduide procedure is gebaseerd op de in de ontwerptekst voorgestelde rechtsgrond.)

Amendementen op een ontwerptekst

Door het Parlement aangebrachte wijzigingen op de ontwerptekst worden in ***vet cursief*** aangegeven. De markering in *mager cursief* is een aanwijzing voor de technische diensten en betreft passages in de ontwerptekst waarvoor een correctie wordt voorgesteld met het oog op de uiteindelijke tekst (bijvoorbeeld aperte fouten of weglatingen in een taalversie). Dergelijke correcties moeten worden goedgekeurd door de betrokken technische diensten.

In de koptekst van een amendement op een bestaande tekst, waarvoor in de ontwerptekst wijzigingen worden voorgesteld, wordt op respectievelijk de derde en vierde regel verwezen naar de bestaande tekst en naar de bepaling in kwestie. Tekstdelen die worden overgenomen uit een bepaling van een bestaande tekst die in de ontwerptekst niet is gewijzigd, maar door het Parlement wordt geamendeerd, worden in ***vet*** gemarkeerd. Een eventuele schrapping van dergelijke tekstdelen wordt als volgt aangegeven: [...].

INHOUD

Blz.

ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT	5
---	---

ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende het programma Hercules III ter bevordering van acties op het gebied van de bescherming van de financiële belangen van de Europese Unie (COM(2011)0914 – C7-0513/2011 – 2011/0454(COD))

(Gewone wetgevingsprocedure: eerste lezing)

Het Europees Parlement,

- gezien het voorstel van de Commissie aan het Europees Parlement en de Raad (COM(2011)0914),
 - gezien artikel 294, lid 2, en artikel 325 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, op grond waarvan het voorstel door de Commissie bij het Parlement is ingediend (C7-0513/2011),
 - gezien artikel 294, lid 3, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie,
 - gezien het advies van de Rekenkamer van 15 mei 2012¹,
 - gezien artikel 55 van zijn Reglement,
 - gezien het verslag van de Commissie begrotingscontrole en het advies van de Begrotingscommissie (A7-0000/2012),
1. stelt onderstaand standpunt in eerste lezing vast;
 2. verzoekt om hernieuwde voorlegging indien de Commissie voornemens is ingrijpende wijzigingen in haar voorstel aan te brengen of dit door een nieuwe tekst te vervangen;
 3. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad en aan de Commissie alsmede aan de nationale parlementen.

¹ PB C 201 van 7.7.2012, blz. 1.

Amendement 1

Voorstel voor een verordening Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Er dient een nieuw programma te worden vastgesteld om de activiteiten die op het niveau van de Unie en van de lidstaten worden ontplooid om fraude, corruptie en alle andere onwettige activiteiten waardoor de financiële belangen van de Unie worden geschaad, met inbegrip van de bestrijding van de smokkel en namaak van sigaretten, tegen te gaan, voort te zetten en verder te ontwikkelen, waarbij ook de nieuwe uitdagingen in het kader van de begrotingsdiscipline in acht moeten worden genomen.

Amendement

(5) Er dient een nieuw programma te worden vastgesteld om de activiteiten die op het niveau van de Unie en van de lidstaten worden ontplooid om fraude, corruptie en alle andere onwettige activiteiten waardoor de financiële belangen van de Unie worden geschaad, met inbegrip van de bestrijding van de smokkel en namaak van sigaretten, tegen te gaan, voort te zetten en verder te ontwikkelen, waarbij ook de nieuwe uitdagingen in het kader van de begrotingsdiscipline in acht moeten worden genomen. ***Er moet worden voorzien in voldoende flexibiliteit ten aanzien van het medefinancieringspercentage in het geval van kwetsbare lidstaten en lidstaten met een verhoogd risico.***

Or. en

Amendement 2

Voorstel voor een verordening Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) De Commissie dient het Europees Parlement en de Raad een onafhankelijk tussentijds verslag voor te leggen over de uitvoering van dit programma, evenals een eindverslag over de verwezenlijking van de doelstellingen ervan.

Amendement

(9) De Commissie dient het Europees Parlement en de Raad een onafhankelijk tussentijds verslag voor te leggen over de uitvoering van dit programma, evenals een eindverslag over de verwezenlijking van de doelstellingen ervan. ***De Commissie dient het Europees Parlement en de Raad bovendien jaarlijks informatie te***

verstrekken over de jaarlijkse tenuitvoerlegging van het programma, met inbegrip van resultaten van de gefinancierde acties en informatie over de consistentie en complementariteit ten opzichte van andere programma's en activiteiten op Unieniveau.

Or. en

Motivering

Met het oog op de verbetering van de transparantie dient de Commissie het Europees Parlement voldoende informatie te verstrekken over de jaarlijkse tenuitvoerlegging.

Amendement 3

Voorstel voor een verordening
Overweging 10 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(10 bis) De financiële belangen van de Unie moeten worden beschermd door middel van proportionele maatregelen in de volledige uitgavencyclus, inclusief de preventie, de opsporing en het onderzoek van onregelmatigheden, de terugvordering van verloren gegane, ten onrechte betaalde of onjuist bestede middelen en, in voorkomend geval, administratieve en financiële sancties overeenkomstig verordening (EU) Nr XXXX/2012 van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van de financiële regels van toepassing op de jaarlijkse begroting van de Unie.

Or. en

Motivering

Er moet een speciale standaardclausule in de wetgevingshandeling worden opgenomen.

Amendement 4

Voorstel voor een verordening Overweging 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

(12) De Commissie dient de jaarlijkse werkprogramma's vast te stellen met de prioriteiten, de verdeling van de begrotingsmiddelen en de evaluatiecriteria voor de subsidies voor acties. Teneinde uniforme voorwaarden te waarborgen voor de uitvoering van deze verordening moeten aan de Commissie uitvoeringsbevoegdheden worden verleend.

Amendement

(12) De Commissie dient de jaarlijkse werkprogramma's vast te stellen met de prioriteiten, de verdeling van de begrotingsmiddelen en de evaluatiecriteria voor de subsidies voor acties. ***De Commissie dient specifieke kernprestatie-indicatoren te ontwikkelen. Deze indicatoren moeten streefdoelen en ondergrenzen bevatten om de behaalde resultaten te kunnen beoordelen.*** Teneinde uniforme voorwaarden te waarborgen voor de uitvoering van deze verordening moeten aan de Commissie uitvoeringsbevoegdheden worden verleend.

Or. en

Motivering

De Commissie dient meetbare indicatoren te ontwikkelen teneinde de resultaten te meten.

Amendement 5

Voorstel voor een verordening Artikel 2 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) de versterking van de transnationale samenwerking op het niveau van de Unie en met name tot de doeltreffendheid van de grensoverschrijdende operaties;

Amendement

b) de versterking van de transnationale samenwerking ***en coördinatie*** op het niveau van de Unie en met name tot de doeltreffendheid ***en efficiëntie*** van de grensoverschrijdende operaties;

Or. en

Amendement 6

Voorstel voor een verordening Artikel 2 – letter b bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b bis) een verbeterde transparantie met betrekking tot het gebruik van de fondsen in verband met de bescherming van de financiële belangen van de Unie, met inbegrip van de bestrijding van de smokkel en namaak van sigaretten;

Or. en

Amendement 7

Voorstel voor een verordening Artikel 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Het is de algemene doelstelling van het programma de financiële belangen van de Unie te beschermen en zodoende het concurrentievermogen van de Europese economie op te voeren en de belastinggelden te beschermen.

Het is de algemene doelstelling van het programma de financiële belangen van de Unie te beschermen en zodoende het concurrentievermogen van de Europese economie *en de samenwerking tussen de lidstaten en de Commissie* op te voeren en de belastinggelden te beschermen.

Or. en

Motivering

De samenwerking tussen de lidstaten en de Commissie moet worden vergroot.

Amendement 8

Voorstel voor een verordening Artikel 4 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De Commissie ontwikkelt kernprestatie-indicatoren, inclusief streefdoelen en ondergrenzen, teneinde de doeltreffendheid van het programma en met name de specifieke doelstelling ervan te beoordelen.

Or. en

Motivering

De Commissie dient meetbare indicatoren te ontwikkelen teneinde de resultaten te meten.

Amendement 9

Voorstel voor een verordening Artikel 4 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De verwezenlijking van deze doelstelling wordt onder meer afgemeten aan ***de bedragen die zijn teruggevorderd*** naar aanleiding van bij gezamenlijke acties en grensoverschrijdende operaties ontdekte fraudegevallen, de stijging van het percentage geslaagde gezamenlijke operaties ***en*** de toename van het aantal gevallen waarin de autoriteiten tot strafrechtelijk onderzoek zijn overgegaan.

De verwezenlijking van deze ***specifieke*** doelstelling wordt, ***met inachtneming van de kernprestatie-indicatoren***, onder meer afgemeten aan ***het aantal beslagleggingen, confiscaties en terugvorderingen*** naar aanleiding van bij gezamenlijke acties en grensoverschrijdende operaties ontdekte fraudegevallen, de stijging van het percentage geslaagde gezamenlijke operaties, de toename van het aantal gevallen waarin de autoriteiten tot strafrechtelijk onderzoek zijn overgegaan ***en de toename van het aantal gespecialiseerde opleidingen.***

Or. en

Motivering

De Commissie dient meetbare indicatoren te ontwikkelen teneinde de resultaten te meten.

Amendement 10

**Voorstel voor een verordening
Artikel 4 bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 4 bis

Operationele doelstellingen van het programma

De operationele doelstellingen van het programma zijn:

a) verder verbeteren van de preventie van en het onderzoek naar fraude en andere onwettige activiteiten, door bevordering van transnationale en multidisciplinaire samenwerking;

b) de financiële belangen van de Unie krachtiger beschermen tegen fraude, door de uitwisseling van informatie, ervaringen en beste praktijken te vergemakkelijken, met inbegrip van personeelsuitwisselingen;

c) de bestrijding van fraude en andere onwettige activiteiten opvoeren door nationaal onderzoek, en met name dat van douane- en rechtshandhavingsautoriteiten, technisch en operationeel te ondersteunen;

d) ervoor zorgen dat de financiële belangen van de Unie minder aan fraude, corruptie en andere onwettige activiteiten blootstaan dan thans het geval is, om de ontwikkeling van een illegale economie tegen te gaan op belangrijke risicogebieden als georganiseerde fraude, smokkel en namaak, met name van sigaretten;

e) de ontwikkeling van de specifieke wettelijke en justitiële bescherming van de financiële belangen tegen fraude stimuleren door vergelijkende wetgevingsanalyse te bevorderen.

Or. en

Motivering

Deze tekst kan beter in een artikel dan in een bijlage worden opgenomen.

Amendement 11

Voorstel voor een verordening Artikel 6 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Vertegenwoordigers van landen die deelnemen aan het stabilisatie- en associatieproces voor de landen van Zuidoost-Europa, de Russische Federatie en bepaalde landen waarmee de Unie een overeenkomst voor wederzijdse bijstand in fraudegerelateerde zaken heeft gesloten, **en vertegenwoordigers van internationale en andere relevante organisaties**, kunnen deelnemen aan de in het kader van het programma georganiseerde activiteiten, voor zover dit nuttig is voor de verwezenlijking van de in de artikelen 3 en 4 genoemde doelstellingen. Deze vertegenwoordigers **worden gekozen op grond van hun vaardigheden, ervaring en kennis met betrekking tot de specifieke activiteiten.**

Amendement

3. Vertegenwoordigers van landen die deelnemen aan het stabilisatie- en associatieproces voor de landen van Zuidoost-Europa, de Russische Federatie en bepaalde landen **en vertegenwoordigers van internationale overheidsorganisaties** waarmee de Unie een overeenkomst voor wederzijdse bijstand in fraudegerelateerde zaken heeft gesloten, kunnen deelnemen aan de in het kader van het programma georganiseerde activiteiten, voor zover dit nuttig is voor de verwezenlijking van de in de artikelen 3 en 4 genoemde doelstellingen. **De deelname aan het programma door deze vertegenwoordigers dient in overeenstemming te zijn met de desbetreffende bepalingen van Verordening (EU) nr. xxxx/2012 [van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van de financiële regels van toepassing op de algemene begroting van de Unie].**

Or. en

Motivering

De deelname moet in overeenstemming worden gebracht met de desbetreffende bepalingen van het financieel reglement.

Amendement 12

Voorstel voor een verordening Artikel 7 – letter b – tweede streepje

Door de Commissie voorgestelde tekst

– uitwisseling van ervaringen door de betrokken autoriteiten van de lidstaten en van de in artikel 6, lid 2, bedoelde derde landen en door vertegenwoordigers van de in artikel 6, lid 3, genoemde internationale **organisaties**, waaronder speciale diensten voor rechtshandhaving;

Amendement

– uitwisseling van ervaringen door de betrokken autoriteiten van de lidstaten en van de in artikel 6, lid 2, bedoelde derde landen en door vertegenwoordigers van de in artikel 6, lid 3, genoemde internationale **overheidsorganisaties**, waaronder speciale diensten voor rechtshandaving;

Or. en

Amendement 13

Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 bis. De begunstigen van het programma verstrekken op verzoek van de Commissie gedetailleerde gegevens over hun in het kader van het programma gefinancierde activiteiten, teneinde de transparantie en de verantwoordingsplicht te vergroten, alsook de doeltreffendheid en de efficiëntie van het programma te beoordelen overeenkomstig artikel 11.

Or. en

Amendement 14

Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Het cofinancieringspercentage voor in het kader van het programma toegekende subsidies bedraagt niet meer dan 80% van de subsidiabele kosten. In uitzonderlijke en naar behoren gemotiveerde gevallen, die in het in artikel 10 genoemde jaarlijkse werkprogramma worden vastgelegd, bedraagt de medefinanciering niet meer dan 90% van de subsidiabele kosten.

Amendement

4. Het cofinancieringspercentage voor in het kader van het programma toegekende subsidies bedraagt niet meer dan 80% van de subsidiabele kosten. In uitzonderlijke en naar behoren gemotiveerde gevallen ***en in gevallen van kwetsbare of risicovolle lidstaten***, die in het in artikel 10 genoemde jaarlijkse werkprogramma worden vastgelegd, bedraagt de medefinanciering niet meer dan 90% van de subsidiabele kosten.

Or. en

Amendement 15

Voorstel voor een verordening Artikel 10 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Financiële middelen die zijn toegekend voor op grond van deze verordening door de Commissie uit te voeren voorlichtingsactiviteiten, zijn ook bestemd voor de institutionele voorlichting over de politieke prioriteiten van de Unie.

Amendement

Financiële middelen die zijn toegekend voor op grond van deze verordening door de Commissie uit te voeren voorlichtingsactiviteiten, zijn ook bestemd voor de institutionele voorlichting over de politieke prioriteiten van de Unie, ***voor zover zij verband houden met de algemene doelstelling van het programma.***

Or. en

Amendement 16

Voorstel voor een verordening Artikel 11 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De Commissie verstrekt **jaarlijks informatie over de resultaten van het programma aan het** Europees Parlement en de Raad. **Het gaat daarbij onder meer om** informatie over de consistentie en complementariteit met andere programma's en activiteiten op het niveau van de Unie. De Commissie verspreidt voortdurend de resultaten van de in het kader van het programma ondersteunde activiteiten. Alle deelnemende landen verstrekken de Commissie alle gegevens en informatie die nodig zijn voor het toezicht op en de evaluatie van het programma.

Amendement

1. De Commissie verstrekt het Europees Parlement en de Raad **jaarlijks informatie over de jaarlijkse tenuitvoerlegging van het programma, onder andere over de verwezenlijkte doelstellingen, de resultaten en de in het programma vastgelegde kernprestatie-indicatoren.** Informatie over de consistentie en complementariteit met andere programma's en activiteiten op het niveau van de Unie **worden in de mededeling opgenomen en gespecificeerd.** De Commissie verspreidt, **onder meer door middel van relevante websites,** voortdurend de resultaten van de in het kader van het programma ondersteunde activiteiten **en acties, teneinde de transparantie in het belang van de Europese belastingbetalers te vergroten.** Alle **in artikel 6, lid 3, bedoelde** deelnemende landen **en vertegenwoordigers** verstrekken de Commissie alle gegevens en informatie die nodig zijn voor het toezicht op en de evaluatie van **de jaarlijkse tenuitvoerlegging van** het programma, **indien van toepassing, en van het hele programma.**

Or. en

Motivering

Om de transparantie te vergroten informeert de Commissie het Europees Parlement en de Raad jaarlijks over de tenuitvoerlegging van het programma.

Amendement 17

Voorstel voor een verordening Artikel 11 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De Commissie *zal* een evaluatie van het programma **uitvoeren**. Uiterlijk op 31 december 2017 stelt de Commissie een evaluatieverslag op over de verwezenlijking van de doelstellingen van alle **maatregelen** (wat de resultaten en het effect betreft), de efficiëntie bij het gebruik van de middelen en de Europese toegevoegde waarde, teneinde een besluit te kunnen nemen over de verlenging, wijziging of schorsing van de **maatregelen**. Bij de evaluatie gaat de Commissie ook na of er ruimte is voor vereenvoudiging, het programma interne en externe samenhang vertoont, alle doelstellingen nog relevant zijn en in hoeverre de **maatregelen** bijdragen tot de *EU-prioriteiten* inzake slimme, duurzame en inclusieve groei. Zij houdt daarbij rekening met de resultaten van evaluaties van het langetermijneffect van *de eerdere maatregelen*.

Bovendien legt de Commissie het Europees Parlement en de Raad uiterlijk op 31 december 2021 een verslag voor over de verwezenlijking van de doelstellingen van het programma.

De langetermijneffecten en de duurzaamheid van de effecten van het programma **worden** beoordeeld teneinde bij te dragen tot de besluitvorming over een eventuele verlenging, wijziging of schorsing van het programma.

Amendement

2. De Commissie *voert* een evaluatie van het programma *uit*. Uiterlijk op 31 december 2017 stelt de Commissie een **onafhankelijk tussentijds** evaluatieverslag op over de verwezenlijking van de doelstellingen van alle **acties** (wat de resultaten en het effect betreft), de **doeltreffendheid en de** efficiëntie bij het gebruik van de middelen en de Europese toegevoegde waarde, teneinde een besluit te kunnen nemen over de verlenging, wijziging of schorsing van de **activiteiten**. Bij de evaluatie gaat de Commissie ook na of er ruimte is voor vereenvoudiging, het programma interne en externe samenhang vertoont, alle doelstellingen nog relevant zijn en in hoeverre de **activiteiten** bijdragen tot de *Unie-prioriteiten* inzake slimme, duurzame en inclusieve groei. Zij houdt daarbij rekening met de resultaten van evaluaties van het langetermijneffect van *het vorige programma*.

Bovendien legt de Commissie het Europees Parlement en de Raad uiterlijk op 31 december 2021 een verslag voor over de verwezenlijking van de **algemene en specifieke** doelstellingen van het programma **en het effect van alle in het kader van het programma gefinancierde activiteiten of acties**.

Voorts worden de langetermijneffecten en de duurzaamheid van de effecten van het programma beoordeeld teneinde bij te dragen tot de besluitvorming over een eventuele verlenging, wijziging of schorsing van het programma.

Or. en

Motivering

Er moet een onafhankelijk tussentijds evaluatierapport worden opgesteld waarin de resultaten worden gepresenteerd.

Amendement 18

Voorstel voor een verordening Artikel 12 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De Commissie neemt passende maatregelen om ervoor te zorgen dat bij de uitvoering van uit hoofde van deze verordening gefinancierde acties de financiële belangen van de Unie met de toepassing van preventieve maatregelen tegen fraude, corruptie en andere onwettige activiteiten worden beschermd door middel van doeltreffende controles en, indien onregelmatigheden worden ontdekt, door middel van terugvordering van de ten onrechte betaalde bedragen en, voor zover van toepassing, door middel van doeltreffende, evenredige en *afschrikkende* sancties.

Amendement

1. De Commissie neemt passende maatregelen om ervoor te zorgen dat bij de uitvoering van uit hoofde van deze verordening gefinancierde acties, de financiële belangen van de Unie met de toepassing van preventieve maatregelen tegen fraude, corruptie en andere onwettige activiteiten worden beschermd door middel van doeltreffende controles en, indien onregelmatigheden worden ontdekt, door middel van terugvordering van de ten onrechte betaalde bedragen en, voor zover van toepassing, door middel van doeltreffende, evenredige en *ontmoedigende bestuurlijke en financiële* sancties.

Or. en

Amendement 19

Voorstel voor een verordening Artikel 12 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De Commissie of haar vertegenwoordigers en de Rekenkamer hebben de bevoegdheid om op basis van documenten en ter plaatse audits uit te voeren bij alle begunstigden, contractanten en subcontractanten die uit hoofde van dit programma middelen van de Unie hebben

Amendement

2. De Commissie of haar vertegenwoordigers en de Rekenkamer hebben de bevoegdheid om op basis van documenten en ter plaatse audits uit te voeren bij alle begunstigden, contractanten en subcontractanten die uit hoofde van dit programma middelen van de Unie hebben

ontvangen.

Het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) kan overeenkomstig de procedures van Verordening (Euratom, EG) nr. 2185/96 controles en verificaties ter plaatse uitvoeren bij de direct of indirect bij dergelijke financiering betrokken economische subjecten om vast te stellen of er bij een subsidieovereenkomst of -besluit of een contract betreffende financiering door de Unie sprake is geweest van fraude, corruptie of andere onwettige activiteiten waardoor de financiële belangen van de Unie zijn geschaad.

Onverminderd de eerste en de tweede alinea verlenen de uit deze verordening voortvloeiende samenwerkingsovereenkomsten met derde landen en internationale organisaties, subsidieovereenkomsten en -besluiten en contracten de Commissie, de Rekenkamer en OLAF uitdrukkelijk de bevoegdheid om dergelijke audits en controles en verificaties ter plaatse uit te voeren.

ontvangen.

Or. en

Motivering

Deze tekst moet in een nieuw lid worden opgenomen.

Amendement 20

Voorstel voor een verordening Artikel 12 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. Het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) kan overeenkomstig de bepalingen en procedures van Verordening (EG) nr.

1073/1999 van het Europees Parlement en de Raad van 25 mei 1999 betreffende onderzoeken door het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF)¹ en Verordening Euratom, EG) nr. 2185/96 van de Raad van 11 november 1996 betreffende de controles en verificaties ter plaatse die door de Commissie worden uitgevoerd ter bescherming van de financiële belangen van de Europese Gemeenschappen tegen fraudes en andere onregelmatigheden² onderzoek uitvoeren, met inbegrip van controles en verificaties ter plaatse, om vast te stellen of er bij een subsidieovereenkomst of -besluit of een contract betreffende financiering door de Unie sprake is geweest van fraude, corruptie of andere onwettige activiteiten waardoor de financiële belangen van de Unie zijn geschaad.

¹ PB L 136 van 31.5.1999, blz. 1.

² PB L 292 van 15.11.1996, blz. 2.

Or. en

Motivering

Er moet een speciale standaardclausule in de wetgevingshandeling worden opgenomen.

Amendement 21

Voorstel voor een verordening Artikel 12 – lid 2 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 ter. Onverminderd de leden 2 en 2 bis verlenen de uit de tenuitvoerlegging van deze verordening voortvloeiende samenwerkingsovereenkomsten met derde landen en met internationale organisaties, contracten en subsidieovereenkomsten en

-besluiten de Commissie, de Rekenkamer en OLAF uitdrukkelijk de bevoegdheid om dergelijke audits en onderzoeken overeenkomstig hun respectieve bevoegdheden uit te voeren.

Or. en

Motivering

Er moet een speciale standaardclausule in de wetgevingshandeling worden opgenomen.

Amendement 22

**Voorstel voor een verordening
Bijlage**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Operationele doelstellingen van het programma

Schrappen

De operationele doelstellingen van het programma zijn:

- 1) nog verder verbeteren van de preventie van en het onderzoek naar fraude en andere onwettige activiteiten, door bevordering van transnationale en multidisciplinaire samenwerking;*
- 2) de financiële belangen van de Unie krachtiger beschermen tegen fraude, door de uitwisseling van informatie, ervaringen en beste praktijken te vergemakkelijken, met inbegrip van personeelsuitwisselingen;*
- 3) de bestrijding van fraude en andere onwettige activiteiten opvoeren door nationaal onderzoek, en met name dat van douane- en rechtshandhavingsautoriteiten, technisch en operationeel te ondersteunen;*
- 4) ervoor zorgen dat de financiële belangen van de Unie minder aan fraude,*

*corruptie en andere onwettige activiteiten
bloeit op dan thans het geval is, om de
ontwikkeling van een illegale economie
tegen te gaan op belangrijke
risicogebieden als georganiseerde fraude,
smokkel en namaak, met name van
sigaretten;*

*5) de ontwikkeling van de specifieke
wettelijke en justitiële bescherming van de
financiële belangen tegen fraude
stimuleren door vergelijkende
wetgevingsanalyse te bevorderen.*

Or. en

Motivering

Deze tekst kan beter in een artikel dan in een bijlage worden opgenomen.